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LUBUSKIE FORUM EDUKACYJNE 

- OŚWIATA W DOBIE PANDEMII 

Grażyna Dobroczyńska 

 

W tym roku Województwo Lubuskie zostało gospodarzem 

Konwentu Marszałków Województw RP (23-25 września 2020 

r.). Była to okazja do zaprezentowania naszego regionu jako 

krainy miodem i winem płynącej oraz jako miejsca osiągnięć  

w wielu dziedzinach m.in. edukacji, w tym przykładów dobrych 

praktyk w czasie pandemii.  

24 września, w ramach Konwentu w Muzeum Ziemi Lubuskiej, 

odbyło się Lubuskie Forum Edukacyjne na temat „Oświata  

w dobie pandemii”, zorganizowane przez Urząd Marszałkowski 

Województwa Lubuskiego. Uczestniczyli w nim m.in. przedsta-

wiciele Sejmiku Województwa Lubuskiego, uczelni wyższych, 

instytucji oświatowych i organizacji pozarządowych, nauczy-

ciele konsultanci z placówek doskonalenia nauczycieli, dyrek-

torzy szkół oraz pedagodzy.  

Spotkanie otworzył wicemarszałek Województwa Lubuskiego 

Łukasz Porycki. Gości przywitał gospodarz dyrektor Muzeum 

Ziemi Lubuskiej Leszek Kania, który przedstawił krótko historię 

muzeum oraz opis jego rozbudowy. Zaprosił uczestników  

do zwiedzania nowo otwartej części wystawienniczej. Modera-

torem Forum był zastępca dyrektora Departamentu Infrastruktu-

ry Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Andrzej Ziarek. Głos 

w dyskusji zabrało wiele osób.  

Dziekan Wydziału Pedagogiki, Psychologii i Socjologii Uniwer-

sytetu Zielonogórskiego dr Jarosław Wagner omówił temat 

„Nowoczesna Edukacja - narzędzia do nauki”, prezentując sze-

reg możliwości i nowoczesnych rozwiązań do zdalnego naucza-

nia. Wskazał, z jakich form i platform edukacyjnych mogą 

korzystać nauczyciele w zdalnym nauczaniu. Podał również 

konkretne przykłady dobrej praktyki nauczycieli, którzy dobrze 

sobie radzili w okresie zamknięcia szkół. Głównie były to osoby, 

które korzystały z tych technologii już wcześniej. Zaznaczył,  

że szkoły i ich kadrę czeka ogrom pracy w celu przestawienia się 

na nowoczesne metody nauczania on line, w tym uzupełnienie 

wyposażenia technicznego szkół, przede wszystkim przeszko-

lenia nauczycieli w sprawnym korzystaniu z narzędzi do zdalne-

go nauczania. Natomiast uczniów – do życia w dobie błyska-

wicznie rozwijających się technologii cyfrowych. Niektórym 

uczniom należy pomóc w uzyskaniu sprawnego wyposażenia, 

aby nie byli wykluczani ze zdalnego nauczania. 

→ dalszy ciąg na str. 2 
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Dyrektor Instytutu Nauk Prawnych UZ dr hab. doktor honoris causa Andrzej Bisztyga, 

prof. UZ przedstawił temat „Edukacja antydyskryminacyjna – znaczenie praw człowieka 

w procesie edukacji”. Omówił wartości i prawa człowieka w aspekcie prawnym (Konsty-

tucja RP) oraz podkreślił rolę szkoły jako placówki zapewniającej nieskrępowany rozwój 

i możliwość samodzielnego kształtowania młodego człowieka. Nowoczesna szkoła 

powinna kreować człowieka wolnego, rozwijającego swoje talenty i otwartego na świat  

i ludzi, powinna poszukiwać praktycznych form edukacji o prawach człowieka. Ma dbać  

o przestrzeganie konstytucyjnego prawa wobec uczniów.  

Dyrektor Wojewódzkiego Ośrodka Metodycznego w Gorzowie Wlkp. Jerzy Kaliszan 

omówił rolę placówek doskonalenia nauczycieli w systemie kształcenia i wsparcia 

nauczycieli w dobie nauczania zdalnego. Nakreślił możliwości wpierania nauczycieli  

w zakresie rozwoju ich umiejętności oraz podkreślił, że wiele placówek nie ma dostępu do 

platform edukacyjnych, umożliwiających im zdalną pracę z uczniami. Pomimo trudności 

placówki doskonalenia nauczycieli realizowały zadania w zakresie zdalnego nauczania, 

odnotowując znaczne zainteresowanie tą formą doskonalenia. Jerzy Kaliszan odniósł się 

również do problemu doradztwa metodycznego – zadania realizowanego od ub. roku 

szkolnego. Rozporządzenie dotyczące doradztwa zawiera rozwiązania budzące szereg 

zastrzeżeń, w szczególności odnoszących się do finansowania oraz warunków i trybu 

powierzania zadań doradcy metodycznego. 

W drugiej części Forum przedstawicielka Centrum Cyfrowej Nauki i Technologii, 

Uniwersytetu im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie Agnieszka Dawydzik 

przedstawiła temat inteligentnych wiosek: „Smart Villages – wyznaczanie sobie celów,  

do których trzeba wytrwale dążyć”. Powiedziała, że pandemia jest dobrym momentem  

na zastosowanie nowych technologii i nowoczesnych narzędzi (zdalnego nauczania).  

Jest to zadanie dla nauczycieli, uczniów oraz rodziców.  

 

Prezes Euroregionu Sprewa-Nysa–Bóbr Czesław Fiedorowicz poruszył bardzo istotny  

i aktualny temat edukacji ekologicznej. Zaznaczył potrzebę budowania bezpieczeństwa 

klimatycznego. Edukacja ekologiczna skierowana m.in. do dzieci i młodzieży, stanowi  

w czasach obecnych jedno z najpoważniejszych zadań. Jest to szczególnie istotne, gdyż  

z jednej strony społeczeństwo narażone jest na oddziaływanie zanieczyszczeń środowiska, 

a z drugiej - jest świadkiem i obserwatorem zmian, jakie w nim zachodzą. Wskazał też  

na źródła pozyskiwania środków finansowych na edukację ekologiczną. 

Dobre praktyki, dotyczące edukacji w czasie pandemii prezentowali dyrektorzy szkół: 

Paweł Juckiewicz (Szkoła Podstawowa nr 1 w Nowej Soli) oraz Tomasz Pluta (II Liceum 

Ogólnokształcące w Gorzowie Wlkp.). 

Debatę podsumował Andrzej Ziarek, który podkreślił wagę słów każdego z prelegentów, 

mając nadzieję, że uczestnicy Forum wykorzystają przekazaną im wiedzę, doświadczenia 

i informacje w swojej pracy. 
 

Od redakcji: 

Na stronie internetowej www.lubuskie.pl są dostępne prezentacje (do pobrania) wystąpień 

niektórych prelegentów: Nowoczesna Edukacja - narzędzia do nauki online; Czy oświata online 

jest SMART? I czy tylko na czas pandemii?; Edukacja ekologiczna; Realizacja zdalnego 

kształcenia w roku szkolnym 2019/2020 w Szkole Podstawowej nr 1 im. Tadeusza Kościuszki  

w Nowej Soli  

 

 

 

 

Smart Villages - inteligentne wioski to nowa koncepcja w zakresie 

kształtowania polityki Unii Europejskiej. Ma ona bardzo istotne 

znaczenie dla rozwoju obszarów wiejskich, zarówno ze względu  

na nowe możliwości tworzenia miejsc pracy, jak i z punktu widzenia 

jakości życia na wsi. 

Fot. www.lubuskie.pl: Prezes Euroregionu 

Sprewa-Nysa–Bóbr Czesław Fiedorowicz 

Fot. www.lubuskie.pl:  

Dyrektor Muzeum Ziemi Lubuskiej Leszek Kania 

http://www.lubuskie.pl/
http://www.lubuskie.pl/
http://www.lubuskie.pl/


  

 

O NAUCZANIU JĘZYKÓW OBCYCH  

NIE TYLKO W EPOCE CYFROWEJ 

 

Lidia Bugiera 

 

25 września br., z okazji Europejskiego Dnia Języków w hotelu 

Ruben odbyła się doroczna konferencja nauczycieli języków 

obcych województwa lubuskiego. Wzięli w niej udział nauczycie-

le języków obcych, głównie angielskiego i niemieckiego, pra-

cujący w szkołach na różnych etapach edukacji. Od kilku lat  

w gronie uczestników konferencji są również nauczyciele przed-

szkoli, a także nauczyciele języków obcych z województw ościen-

nych, którzy wysoko cenią sobie walory merytoryczne i organi-

zację naszego wydarzenia. 

Organizator konferencji, Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli  

w Zielonej Górze dość dawno, bo w 2003 roku, włączył się w ob-

chody ogłoszonego w 2001 roku przez Radę Europy Europej-

skiego Dnia Języków. Zamiarem Ośrodka było – poprzez orga-

nizację cyklicznego wydarzenia jakim jest konferencja woje-

wódzka – zintegrowanie środowiska nauczycieli języków obcych 

i wspieranie go, poprzez umożliwienie doskonalenia zawodowego 

w formie udziału w bezpłatnych wykładach i warsztatach. Euro-

pejski Dzień Języków jest ich świętem – osób, które na co dzień 

zajmują się nauczaniem i popularyzowaniem  języków obcych,  

a przez to są również ambasadorami kultur. Prelegentami konfe-

rencji są nadal wybitni przedstawiciele polskiej glottodydaktyki, 

specjaliści i eksperci w dziedzinie nauczania języków obcych,  

jak również nauczyciele - praktycy z dużym doświadczeniem  

i dorobkiem zawodowym. W corocznym wydarzeniu, w chara-

kterze wykładowców wystąpili na przestrzeni lat pracownicy 

naukowi Uniwersytetów: Warszawskiego, Poznańskiego, Wro-

cławskiego, Gdańskiego, Zielonogórskiego, Katolickiego Uniwer-

sytetu Lubelskiego, a także eksperci z Cen-tralnego Ośrodka 

Doskonalenia Nauczycieli, a później Ośrodka Rozwoju Edukacji, 

Fundacji Systemu Rozwoju Edukacji w Warszawie, czy Okręgo-

wej Komisji Egzaminacyjnej w Poznaniu.  

Od początku w organizacji konferencji zielonogórski ODN 

wspierały wiodące wydawnictwa językowe: Oxford University 

Press, Longman, a później Pearson, Cambridge, Macmillan, 

LektorKlett, Express Publishing i in. Od wielu lat sponsorem  

i współorganizatorem konferencji jest Europejski Punkt Informa-

cyjny Europe Direct w Zielonej Górze.  

Dzięki tej wieloletniej i efektywnej współpracy możemy co roku 

zapewnić nauczycielom języków obcych województwa lubuskie-

go interesujące wykłady, czasopisma, podręczniki, materiały uzu-

pełniające do lekcji oraz poczęstunek. Jak wynika z ankiet ewalua-

cyjnych wypełnianych przez uczestników konferencji, te atuty 

oraz możliwość spotkania się w dużej grupie osób, często znajo-

mych, zajmujących się w pracy tą samą dziedziną powodują,  

że w konferencjach EDJ organizowanych przez ODN udział bierze 

rokrocznie 150–200 nauczycieli. Potwierdzeniem wysokiego po-

ziomu konferencji są również corocznie przyznawane honorowe 

patronaty zarówno Marszałka Województwa Lubuskiego, jak 

również Lubuskiego Kuratora Oświaty, które nadają rangi nasze-

mu wydarzeniu. 

 

Organizacja tegorocznej konferencji wymagała zdecydowanie 

więcej zabiegów niż w poprzednich latach. Niełatwo było za-

chęcić prelegentów, by w dobie koronawirusa i pracy zdalnej  

zechcieli wziąć udział w wydarzeniu stacjonarnym. Jeszcze 

trudniej było wynająć salę konferencyjną, spełniającą oczekiwania 

organizatora i zapewniającą udział około 100 osób z zachowaniem 

dystansu 1,5–2 m oraz zasad bezpiecznego udziału.  

Właśnie ze względu na zasady obowiązujące podczas pandemii 

wiele instytucji odmówiło nam udostępnienia swoich sal konfe-

rencyjnych.  

 

W tej trudnej sytuacji niezwykle cenną okazała się pomoc tego-

rocznego sponsora i współorganizatora naszej konferencji – 

Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji w Warszawie. Dzięki wspar-

ciu FRSE nauczyciele mieli zapewnione wspaniałe warunki,  

by świętować Europejski Dzień Języków.  

Dodatkowym atutem był towarzyszący wydarzeniu kiermasz,  

na którym można było otrzymać bezpłatnie publikacje, materiały 

pomocnicze do lekcji oraz kolejne numery „Języków obcych  

w szkole”.  

W zeszłorocznej edycji nauczyciele zachwycili się wystąpieniem 

Marzeny Żylińskiej na temat „Oceniania kształtującego” i ruchu 

„Budząca się Szkoła”. Tematem wiodącym tegorocznej konfe-

rencji pt. Nauczanie języka obcego w epoce cyfrowej, było 

nauczanie zdalne i metody wykorzystania narzędzi cyfrowych  

na różnych etapach kształcenia. Zarówno wykład dra Tomasza 

Tokarza, jak i wystąpienia pozostałych prelegentów spotkały się  

z dużym zainteresowaniem. Wiele osób, zainspirowanych wykła-

dami, zdecydowało się na uczestnictwo w popołudniowych 

warsztatach, prowadzonych przez prelegentów konferencji  

i będących kontynuacją tematyki prezentowanej podczas wykładu. 

Współpraca i zaangażowanie organizatorów oraz lata doświad-

czeń i praktyki w organizacji kolejnych edycji naszego przed-

sięwzięcia przynoszą wymierne efekty i dają nam poczucie 

zadowolenia z dobrze wykonanego zadania. Jednak nie o nasze 

(ODN-u) zadowolenie tu chodzi, lecz o Państwa satysfakcję  

z uczestnictwa w formie doskonalenia, proponowanej przez nasz 

Ośrodek. Zdajemy sobie sprawę, że ciągle należy dążyć do tego, 

by było jeszcze lepiej i efektywniej. Dlatego dokładamy wszelkich 

starań, by sprostać oczekiwaniom możliwie największej grupy 

nauczycieli języków obcych.  

 

EUROPEJSKI DZIEŃ JĘZYKÓW 

 

- jest międzynarodowym świętem, którego celem jest zachęcanie 

Europejczyków do nauki języków oraz propagowanie zalet 

różnorodności językowej i kulturowej Europy.  

Z tej okazji w państwach europejskich, w tym również w Polsce, 

organizowane są liczne wydarzenia. Odbywają się: spotkania, 

konkursy, konkursy i quizy, zabawy plenerowe - organizowane  

przez szkoły, instytucje i organizacje pozarządowe. Popularyzują 

one naukę języków, zachęcają do poznawania języków i kultur 

krajów europejskich. 
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OBLICZA MŁODOŚCI  

CENA POPULARNOŚCI, POCZUCIE WŁASNEJ WARTOŚCI  

 I CYBERPRZESTRZEŃ 

Ewa Duma 

Historia 1 

Aktorka Laura1 (20 l.) już, jako sześciolatka zagrała główną rolę  

w filmie. Od lat jest osobą znaną i jak nikt inny wie, czym jest 

dorastanie w świetle jupiterów. Ostatnio w rozmowie ze mną 

podsumowała swoje dwudziestoletnie życie jako dobry, ale trudny 

czas, bo problemów, z jakimi musiała się zmierzyć nie brakowało. 

Jednym z nich była zawiść rówieśników, a w ślad za nią pojawiła 

się agresja i depresja. W przetrwaniu trudnych chwil pomogło 

wsparcie rodziny, pedagoga szkolnego, spotkania z psychologiem. 

Jednak mimo wysiłków najbliższych jest przygnębiona. Okazuje 

się, że ma poważne zaburzenia osobowości. 

Historia 2 

Studentka Anna (25 l.) od przedszkola wykazywała dużą aktyw-

ność w wielu dziedzinach. Bardzo dobrze się uczyła, była lubiana, 

wybierana na różne ważne funkcje społeczne. Po latach zapytałam 

ją o cenę jej popularności w klasie i w szkole. Okazało się,  

że trafiłam na osobę silną charakterologicznie, ale też dojrzałą  

nad swój wiek. W odpowiedzi przypomniała sobie różne sytuacje 

z lat szkolnych i kilka z nich mi opowiedziała. Gdy dowiadywała 

się, że jakaś koleżanka jej nie lubi, bo np. dostała więcej 

Walentynek niż ona - nie powodowało to, że czuła się z tym źle. 

Jakimś cudem (paradoksalnie) traktowała to jak komplement (?)  

i utwierdzała się w przekonaniu, że jest ważna, lubiana, popularna. 

W takich momentach myślała, że skoro koleżanka jej zazdrości  

to znaczy, że jest gorsza od niej. Czuła satysfakcję i przyjemność. 

Teraz zastanawia się, dlaczego tak bardzo cieszyło ją bycie  

od kogoś lepszą (pod jakimś względem). Pojawiają się pytania, 

dlaczego tak dzieliła ludzi - na lepszych i gorszych. Co prawda 

miała wtedy 10 lat. Ponadto miała dowody na potwierdzenie tej 

„lepszości". Za dobre wyniki miała uznanie nauczycieli i rodzi-

ców, otrzymywała też stypendium. W głowie „śpiewało” jej: 

„Jestem z tych najlepszych!”, chociaż już wtedy uważała, że oceny 

nie są żadnym odzwierciedleniem wiedzy i umiejętności. Podsu-

mowując naszą rozmowę doszła do wniosku, że chodząc do pod-

stawówki była bardzo pewna siebie. Potem, w gimnazjum i liceum 

zorientowała się, że nie jest wcale najlepsza, ale pewność siebie  

i duże poczucie własnej wartości dalej w niej było. Na tym 

poziomie ciągle ktoś lub coś utwierdzało ją w przekonaniu, że ma 

wiedzę, zdolności i jest lubiana. Tak było do wyników matury  

i dużego zawodu, że nie od razu dostała się na studia. Do tego 

doszły inne sytuacje życiowe (m.in. wyprowadzka z domu).  

W kolejnym po-dejściu dostała się na studia. Tam uświadomiła 

sobie, że wcale nie jest taka inteligentna, że jest wiele osób 

lepszych od niej i od tych, którymi się wcześniej otaczała. Czyżby 

jej pewność siebie spadła? Otwarcie przyznała, że na początku 

studiów jej poczucie własnej wartości mocno osłabło. Z czasem  

to się zmieniało, pracowała nad sobą i teraz czuje się jak dawniej. 

Obecnie jest studentką piątego roku psychologii. 

Historia 3 

Katarzyna (28 l.) wykształcona terapeutka, pracującą m.in.  

z osobami chcącymi poprawić swoje funkcjonowanie w jakimś 

obszarze (np. wyniki sportowe), pewność siebie, motywację, itp. 

Znam jej historię. Wychowywała się w domu, gdzie kobiety były 

zbyt nadopiekuńczą siłą. Właściwie o wszystkim w jej życiu 

decydowali inni. Wtedy było jej z tym wygodnie. Z ojcem miała 

sporadyczny kontakt. Gdy przyszła samodzielność, została bez 

wsparcia, bo bliscy się wyprowadzili daleko, poumierali… 

                                                  
1 Imiona osób zostały zmienione 

Zaczęła swoje młodzieńcze samotne poszukiwania siebie i swojej 

drogi życiowej. Przeżywała upadki i wzloty. Próbowała różnych 

zawodów m.in. fryzjerstwa. Któregoś dnia stwierdziła, że chce 

pomagać ludziom. Położyła wszystko na jedną kartę. Zdobyła 

stosowne wykształcenie i uprawnienia. Teraz czerpie energię  

z udanych terapii, z relacji z ludźmi. Pytana o przeszłość, mówi  

z powagą o swojej sile, dzięki której nie utonęła (chociaż była 

blisko). Na zakończenie powtarza kilka razy: „W naszym domu 

kompletnie się nie rozmawiało. Ważne było bym miała wszystko 

(?), ale zapominano zapytać, czy ja tego chcę i co jest dla mnie 

najlepsze. Teraz wiem, że rozmowa i dobra komunikacja w rodzi-

nie są ważne, najważniejsze. Czy mi się udało? Nigdy nie odczu-

wałam czegoś w rodzaju satysfakcji, teraz to mi się zdarza. Z małe-

go, zamkniętego dziecka stałam się osobą pewną swoich umie-

jętności, docenianą i popularną zawodowo.”     

Powyższe historie (z życia wzięte), moje doświadczenia, doświad-

czenia moich uczniów i przyjaciół pozwalają na wysunięcie pew-

nych refleksji związanych z popularnością i jej konsekwencjami: 

 Pewność siebie i poczucie własnej wartości wynikają z relacji  

z innymi. Ważne jest pomaganie uczniom w poznawaniu sa-

mych siebie i uzasadnione utwierdzanie młodego człowieka  

w tym, że posiada cechy i umiejętności, aby radzić sobie  

w różnych sytuacjach, być akceptowanym, mieć przyjaciół. 

Trzeba mądrze kochać, wymagać i akceptować. 

 Sukcesy, bycie popularnym dodają pewności siebie, podnoszą 

samoocenę, ale narażają też na hejt. Trzeba uświadomić ucz-

niom, że hejt świadczy o jego nadawcy, a nie o adresacie. 

Twórca złośliwości ma problem ze sobą, to on wymaga pomo-

cy i interwencji. 

 Zazdrość częściej pojawia się w obrębie tej samej płci (…i czy 

chodzi tu tylko o rywalizację?) 

 Osoby, które mają wysokie wyniki w nauce, a nie są aktywne 

społecznie (tzw. „ciche myszki”) mają mniej problemów z hej-

tem. Jednak, gdy ktoś dobrze się uczy, ma zaufanie wśród 

rówieśników i na dodatek jest lubiany (co nie zdarza się zbyt 

często!), to niektórzy uważają, że złośliwymi komentarzami 

należy sprowadzić go na ziemię.  

 Aby pomóc młodym ludziom w rozwoju, należy zachować 

równowagę między wymaganiami, oczekiwaniami ze strony 

otoczenia społecznego (rodzice, nauczyciele, rówieśnicy), 

a wsparciem, akceptacją czy przyzwoleniem. Młody człowiek 

łatwo może się pogubić… Nadmierne wymagania dorosłych 

(tak w zakresie wyników w nauce, jak i oczekiwanych 

zachowań) przy braku zrozumienia ich potrzeb, możliwości  

i ich punktu widzenia, mogą prowadzić zarówno do buntu  

i negacji, jak i do obniżenia poczucia własnej wartości mło-

dych ludzi. Natomiast nadmierne wsparcie, przy braku zasad, 

wyraźnych granic i akceptowanych oczekiwań ze strony 

dorosłych, może prowadzić do nieadekwatnej samooceny, 

powodować zagubienie, nietrafne wybory.  

 Rozmowa, rozmowa, rozmowa… Wsłuchiwanie się w to,  

co młodzi ludzie mają nam do powiedzenia, jak widzą siebie  

i świat, co czują, przeżywają… Bez przerywania, oceniania, 

dawania rad, wymądrzania się… Empatia, akceptacja, zrozu-

mienie… Może tego najbardziej potrzebują młodzi ludzie  

w okresie dorastania. Czy tak trudno nam dorosłym im to dać? 

 Nie można zapominać i nie doceniać wpływu grup rówieśni-

czych i kolegów z „podwórka”. W wieku dorastania to oni 

mają największy wpływ na młodych ludzi. Na szczęście tylko 

niektórzy rodzice mówią: „Na kolegach świat się nie kończy 

(…)”. Dla nastolatka świat kończy się właśnie na kolegach! 
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Jak pomóc młodemu człowiekowi uporać się z hejtem, odrzu-

ceniem i silną potrzebą akceptacji - radzi pedagog Ewa Nowak2: 

„Niejeden nastolatek cierpi z powodu odrzucenia, a jednocześnie 

sam jest hejterem. Rodzicu, nie zakładaj, że to nie dotyczy twojego 

dziecka” – pisze Ewa Nowak. Poniżej jej kilka rad, jak rozmawiać 

o cyberprzemocy oraz jak pomóc dziecku znieść odtrącenie.  

Porozmawiaj o cyberprzemocy 

Rodzice dorastającego dziecka powinni porozmawiać z nim o hej-

cie w sieci. I to zarówno w kontekście tego, że można zostać jego 

ofiarą, jak i sprawcą. Oraz, że oba te zachowania mają poważne 

konsekwencje. 

1) Spytaj, czy u niego w szkole jest hejt, czy widzi konsekwencje 

zmasowanego ataku na kogoś. 

2) Drąż dalej. Spytaj czy zna pojęcia „owczy pęd” (bez-

refleksyjne przyłączanie się do zachowań grupy), „syndrom 

kabiny pilota” (pilot bombowca nie widzi ofiar rozrywanych 

zrzucanymi przez niego bombami). Czy rozumie, jak te dwa 

zjawiska rozpowszechnione są w sieci? 

3) Powiedz, że hejtowanie jest ścigane prawem i nikt nie jest 

anonimowy dla policji. 

4) Zapewnij go, że zawsze – bez względu na temat cyberprze-

mocy – może na ciebie liczyć. (Nawet jeśli okaże się, że twoja 

piętnastoletnia córka pozowała nago do zdjęć. Porozmawiaj  

z nią o tym, że sympatia innych może minąć tak szybko, jak 

się pojawiła. Wytłumacz, że antypatia też mija, choć nie jest 

łatwa do zniesienia).  

Pomóż znieść odtrącenie3 

1) Rozmawiaj z nastolatkiem o ryzyku, zwłaszcza w kwestiach 

towarzyskich, w których w grę może wchodzić odtrącenie  

lub wstyd. Zadbaj o to, by wiedział, że emocje bywają nie przy-

jemne, ale da się je znieść. 

2) Opowiadaj o sytuacjach, w których czułeś się zawstydzony 

albo zostałeś odtrącony. Staraj się jednak unikać porówny-

wania dziecka do siebie na zasadzie: „kiedy byłem w twoim 

wieku…”. Zamiast tego lepiej opowiedz o tym, jak radziłeś 

sobie z przykrymi uczuciami. 

3) Zwracaj uwagę na życiowe lekcje, jakie można wyciągnąć  

z odtrącenia przez kogoś albo wykluczenia z grupy. Wyjaśnij, 

że unikanie ryzyka towarzyskiego może prowadzić do płytkiej 

egzystencji, a poznawanie ludzi i próbowanie czegoś nowego 

bywa sposobem na życie pełną piersią.  

4) Ponieważ nie zawsze możesz być u boku młodego człowieka, 

aby go uspokoić albo podbudować, ucz go bycia własnym 

trenerem. Kiedy mówi, że czymś się denerwuje, nie pocieszaj 

go odruchowo, ale na przykład powiedz: „Jak mógłbyś sobie 

teraz dodać trochę otuchy?”  
 

W artykule celowo poruszyłam wiele wątków, które - jak konary 

drzew mogłyby się rozrastać. Wiadomo, że w wychowaniu szablo-

nów ani gotowych recept nie da się stosować. Każdy człowiek jest 

inny, podobnie jak jego historia. Może, Wy drodzy czytelnicy 

zechcecie podzielić się swoimi doświadczeniami w zakresie pracy 

wychowawczej i je opisać na łamach naszego pisma?  

Jeśli jednak w pracy wychowawczej zdarzają się Wam przypadki,  

z którymi nie możecie sobie poradzić napiszcie do redakcji a my 

poprosimy o odpowiedzi specjalistów. 

Co o social mediach i komunikatorach wiedzieć powinniśmy 

Media społecznościowe i komunikatory mają ogromny wpływ  

na życie nasze, młodzieży, ale też najmłodszego pokolenia. 

Wirtualna rzeczywistość dotyka różnych sfer, w tym społecznej 

                                                  
2 Ewa Nowak. Niech mnie lubią. W: Sens nr 3/2019 (marzec), str. 52-54 

(egzystencja, edukacja, kultura, sport, itp.), ekonomicznej i zawo-

dowej. Różne aplikacje pomagają nam utrzymywać kontakty  

(ze znajomymi, ale też nieznajomymi), zdobywać nowe, prowa-

dzić biznes, kupno-sprzedaż oraz kampanie reklamowe. Wiele  

z nich ma cechy wspólne i jest ze sobą powiązanych.  

 Awatar – profil na Facebooku (rodzaj wizytówki). Każdy in-

dywidualnie publikuje swoje zdjęcie profilowe (obrazek, gra-

fikę) oraz zdjęcie w tle. Nazwa Avatar odnosi się do zdjęcia 

profilowego.  

 Flame war – „flaming” (spolszczone „flejm”) to kłótnia inter-

netowa (wojna na obelgi) w mediach społecznościowych, czyli 

seria wiadomości o wrogiej lub obraźliwej treści.  

 Hasztag (ang. Hashtag) - jest to słowo poprzedzone symbolem 

kratki „#”. Powszechnie wykorzystywane w social mediach. 

Służy do gru-powania krótkich treści (słów) oraz informacji. 

Dzięki niemu można szybko wyszukać słowo na określony 

temat (tym samym użytkowników) i sprawdzić, jakie tam 

znajdują się informacje. Po czym można polecać, komentować, 

oraz brać udział w ważnych dyskusjach z udziałem znacznej 

liczby osób, np.: #wychowanie #cyberprzemoc #hejt #grupa 

#poczuciewartości. 

 Instagram – fotograficzny serwis społecznościowy (również 

aplikacja na telefon), który umożliwia użytkownikom zamiesz-

czanie zdjęć i filmów, opatrzonych krótkim komentarzem lub 

nie, lub hashtagiem. 

 News Feed – miejsce na Facebooku, w którym wyświetlają się 

aktywności naszych znajomych, a także posty stron, które po-

lubiliśmy. Jest to główna, środkowa tablica, która wyświetla 

się zaraz po zalogowaniu na nasz profil.  

 Oś czasu - na Facebooku pełni funkcję tablicy, na której znaj-

dują się wszystkie posty, zdjęcia, filmy, udostępnione treści, 

wydarzenia utworzone przez użytkownika lub stronę, uporząd-

kowane chronologicznie. 

 Snapchat - aplikacja mobilna na telefon, umożliwiająca wysy-

łanie zdjęć i filmików (potocznie nazywanych „snapami”), 

które na ekranie odbiorcy wyświetlają się nie dłużej niż dzie-

sięć sekund.  

 Social media - platformy, portale oraz aplikacje internetowe, 

które pozwalają utrzymywać długofalowe relacje z wieloma 

użytkownikami sieci. Dają możliwość tworzenia oraz udostęp-

niania treści (zdjęcia, materiały wideo, artykuły, komentarze, 

oceny). Serwisy społecznościowe to: Facebook, Google+ 

(ogólne), LinkedIn, Goldenline (biznesowe), Instagram, Snap-

chat (fotograficzne), YouTube, Vimeo, Pinterest (społeczności 

kontentowe), Twitter, Blip (mikroblogi) 

 TikTok – aplikacja pozwalająca na tworzenie materiałów 

wideo, zsynchronizowanych z fragmentami utworów muzycz-

nych i ich modyfikację za pomocą udostępnianych przez 

platformę narzędzi. Nagrania nie mogą być dłuższe niż 15 

sekund. 

 Tweetter – serwis internetowy, który służy do budowania sieci 

społecznych oraz relacji między nimi, opartych na podo-

bieństwach w zainteresowaniach, życiu zawodowym i prywat-

nym. Umożliwia kontakt, dzielenie się informacjami. 

 Viral – interesująca lub zabawna treść, najczęściej w formie 

zdjęcia, mema czy materiału video, która szybko rozprzestrze-

nia się w internecie.  

Powyższy słownik oparłam na wiedzy z Internetu oraz własnych 

doświadczeniach. Bardziej szczegółowy słownik socjal mediów 

można zobaczyć na stronie: https://www.grupa-icea.pl/social-

media/slownik/  

 

3 Amy Morn, 13 rzeczy, których nie robią silni psychicznie rodzice, wyd. Galaktyka 
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WYCHOWANIE ON LINE? 

Ewa Duma 

 

Zdalne wychowanie, czy jest możliwe? Okazuje się, że w jakimś 

sensie jak najbardziej tak. O doświadczeniach na ten temat rozma-

wiałam telefonicznie z nauczycielami z różnych stron Polski. 

Dzięki nauczaniu on line wychowawcy często mogli zobaczyć 

więcej i mieli okazję inaczej, może lepiej skontaktować się z wy-

chowankiem.  

Wpatrując się w ekran i oczy ucznia wchodzili z nim w indywi-

dualny, prywatny kontakt. Przy tej okazji czasami mogli zobaczyć 

nie tylko samego ucznia, ale też członków rodziny np. zacieka-

wionych dziadków czy rodzeństwo, zamienić z nimi kilka słów. 

W tej sytuacji zupełnie naturalnie cisnęły się pytania o relacje  

i role w rodzinie. Wszak w rozmowie „oko w oko” można się 

dowiedzieć więcej niż rozmawiając z zespołem klasowym.  

W tle zwykle było widać fragmenty pomieszczenia, w którym stał 

laptop. Pozwalało to zorientować się w warunkach domowych 

ucznia. Niektórzy chwalili się tym, co mają w pokojach. Poka-

zywali ulubione rzeczy, książki, mówili o swoim hobby. Była  

to sytuacja komfortowa dla nich, bo mieli nauczyciela tylko dla 

siebie, ale i w bezpiecznym dystansie. Niektórzy byli zawstydzeni, 

zamknięci. Trzeba było czasu, by zmniejszyć ten dystans. Byli też 

tacy, którzy próbowali coś ukryć. Odpowiednie pytania nauczy-

ciela pomagały zorientować się w sytuacji i zareagować tak, aby 

dać uczniowi swobodę wyboru zachowania. Czas pandemii jest 

bardzo trudny dla wszystkich, jest zmianą praktycznie wielu spraw 

(trybu życia, pracy, czasu na naukę i zabawę, itp.), ale też czasem 

braku poczucia bezpieczeństwa. Dzieci szczególnie to odczuwają. 

Co z tym zrobić? Dobrą praktyką były – proponowane przez na-

uczycieli, gry, zabawy, ćwiczenia pokazywane uczniom np. w celu 

wyciszenia emocji, ich regulacji czy zaspokojenia sfrustrowanych 

izolacją społeczną potrzeb.  

Aby udzielić wsparcia uczniom i rodzicom w czasie pandemii 

zespół pomocy psychologiczno-pedagogicznej z Zespołu Szkół 

Katolickich w Zielonej Górze uruchomił kanał na youtube:  

https://www.youtube.com/channel/UC8uJy2agkHcT8l70SUTHAf

Q/videos?view_as=subscriber.  
 

Na tym kanale pojawiają się krótkie, kilkunastominutowe, tema-

tyczne filmiki. Ich treść pozwalała nawiązać kontakt z uczniami  

i rodzicami, by pomimo izolacji, rozwijać relacje i wspierać ich, 

gdy tego wsparcia potrzebują. Formuła spotkań wygląda nastę-

pująco: 

 Niedziela – Chwila wdzięczności – tematy związane z dba-

niem o siebie, o swoją równowagę psychiczną, z rozwijaniem 

ważnych sfer osobistych pozostając w domu; 

 Poniedziałek – Emocje, Uważność, Oddech – propozycje za-

baw na regulację emocji; 

 Wtorek – Integracja klasowa – tematy dotyczące myślenia  

o swojej klasie, podtrzymywania i rozwijania więzi klasowych; 

 Środa – Rodzicielskie środy – tematy związane z wychowy-

waniem dzieci, pomoc w rozumieniu rozwoju i zachowania 

dzieci (filmik dla rodziców); 

 Czwartek – Moc relacji – uczniowie przesyłają pozdrowienia  

dla klasy, osób ze szkoły, dzielą się sposobem spędzania czasu  

w domu, przedstawiają coś, co jest dla nich ważne, a my umie-

szczamy na stronie szkoły na Facebooku filmiki lub zdjęcia  

od uczniów); 

 Piątek – Relaks – propozycje różnych ćwiczeń relaksacyjnych  

i oddechowych. 
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Dziękuję Pani Annie Walczak, pedagogowi, doradcy metodycz-

nemu w Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze  

za nadesłanie materiałów informujących o inicjatywie oraz linków 

do filmików, które z przyjemnością obejrzałam.  

Poniżej link do kanału 3P (Psycholog-Pedagog-Pomoc) na Youtu-

be, założonego przez pedagoga i psychologa z Zespołu Szkół 

Katolickich w Zielonej Górze – Annę Walczak i Katarzynę Piosik-

Łobaczewską: https://www.youtube.com/channel/ 

                                   UC8uJy2agkHcT8l70SUTHAfQ 

1) Pomoc w regulacji emocji u dzieci (kilka przykładów):  

https://www.youtube.com/watch?v=T22Tfloj1-

I&list=UU8uJy2agkHcT8l70SUTHAfQ&index=25 

2) Pomoc rodzicom w wychowaniu dzieci (filmiki, na kanale 3P  

w środy): 

 w rozwiązywaniu konfliktów między dziećmi metodą mikro-

kręgów (film z prezentacją w video prezi):  

https://www.youtube.com/watch?v=0Z8XZemXb18 

 w odkrywaniu talentów u dzieci (film z prezentacją w video 

prezi): https://www.youtube.com/watch?v=Wap-S_87BpA 

 rozwiązywaniu problemów w rodzinie metodą debaty 

rodzinnej: https://www.youtube.com/watch?v=42tGqQYoNJo 

 w rozumieniu emocji dzieci cz. 1:  

https://www.youtube.com/watch?v=e6j232KJHbs 

 

WARTO POCZYTAĆ… 

Lucyna Miś-Ciągło 

 

Rozpoczął się nowy rok szkolny i szereg wydawnictw promuje 

książki dla rodziców i nauczycieli, które mają pomóc ich dzieciom 

i uczniom w radzeniu sobie ze szkolnymi wyzwaniami, nie tylko 

dydaktycznymi. 

Wydawnictwo „Złote myśli” poleca serię: ABC Mądrego Rodzi-

ca, a w niej: Małgorzata Wiśniewska – Koszela, Szkolny start 

dziecka: Jolanta Gajda, Inteligencja Twojego dziecka; Jolanta 

Gajda, Skuteczna nauka ortografii.  

Dla młodzieży przeżywającej trudy okres dorastania polecane są 

pozycje:  

 Jacek Ponikiewski, Franciszek Górski, DNA Nastolatka4 

Książka jest przeznaczona dla ludzi młodych, którzy z uwagi  

na własne problemy emocjonalne lub wywołane poczuciem 

wyobcowania w grupie, potrzebują wsparcia. Autorzy zwraca-

ją się do młodych ludzi, którzy borykają się z trudami dorasta-

nia i chcą lepiej poznać i zrozumieć siebie:, Jeśli chcesz się 

dowiedzieć, jakim typem charakteru jesteś, dlaczego myślisz  

i czujesz w określony sposób, a także, jeśli zamierzasz popra-

wić jakość własnego życia i relacji z rówieśnikami oraz rodzi-

cami, to być może porozmawiamy za pomocą tej książki. 
 

 Barbara Stańczuk, Blogowy poradnik młodzieżowy5 

Poradnik adresowany jest zarówno do ludzi młodych, jak  

i osób dorosłych, które chcą lepiej zrozumieć i wesprzeć swo-

ich podopiecznych. Książka przybliża problematykę okresu 

dojrzewania. Napisana jest językiem młodzieżowym. Czytając 

poradnik towarzyszymy jego głównej bohaterce - Wioli Boz-

nańskiej oraz grupie jej nastoletnich koleżanek i kolegów 

szkolnych. Bohaterka prowadzi blog o tematyce młodzieżo-

wej. Na jego łamach oraz podczas cyklicznych spotkań udziela 

odpowiedzi (korzystając też z pomocy psychologa szkolnego, 

nauczycieli, rodziców, a także samych uczestników spotkań) 

5 Wyd. Złote Myśli, 2017 
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https://www.youtube.com/watch?v=Wap-S_87BpA
https://www.youtube.com/watch?v=e6j232KJHbs


  

 

na nurtujące ją i rówieśników pytania. Podpowiada m.in., jak 

radzić sobie: ze stresem, z nieśmiałością, buntem młodzień-

czym, nałogami, niechęcią do nauki, problemami w relacjach 

z rówieśnikami i dorosłymi, oraz pokazuje, jak zachować roz-

sądek w różnych niezbyt łatwych sytuacjach. Poradnik pomaga 

czytelnikowi odkryć tkwiący w nim potencjał, stwarza okazję 

do przemyśleń, zachęca do działania i daje nadzieję na dobry 

dzień i jeszcze lepsze jutro. 

Wydawnictwo „Samo Sedno”: 

 Joanna Steinke-Kalembka, Dodaj mi skrzydeł! Jak rozwijać  

u dzieci motywację wewnętrzną?6 

Książka dla rodziców, nauczycieli i wychowawców, by dzie-

ciom żyło się lepiej; ciekawie przedstawione, jak można w łat-

wy i mądry sposób zmotywować dziecko do działania i pracy. 

Książka uczy jak zmienić podejście do dziecka, dzięki czemu 

możemy wpłynąć na jego motywację do wszelkich działań; 

pokazuje m.in. jakie niebezpieczeństwa niosą za sobą kary  

i nagrody; jak można inaczej, z szacunkiem dla dziecka i siebie 

pomagać mu „rozwijać skrzydła”. 
 

 Natalia i Krzysztof Minge, Jak wspierać rozwój dziecka w wieku  

6-13 lat?7 

Poradnik, w którym znajdują się informacje o problemach, 

jakie mogą napotkać rodzice, gdy dziecko rozpocznie naukę  

w szkole, ale przede wszystkim praktyczne sposoby ich roz-

wiązania. W książce znajduje się wiele cennych porad i wska-

zówek dotyczących wyboru odpowiedniej szkoły dla dziecka, 

organizowania zajęć dodatkowych oraz efektywnej nauki za-

równo w szkole, jak i w domu, podpowiedzi, jak pomóc dziec-

ku pozbyć się złych nawyków związanych m.in. z nieprawidło-

wym odżywianiem się, spędzaniem zbyt dużej ilości czasu 

przed telewizorem lub komputerem czy niedostateczną aktyw-

nością fizyczną. Cenne są pomysły i propozycje wspólnych 

zabaw i ćwiczeń, które ułatwią dziecku zdobywanie wiedzy 

oraz uatrakcyjnią czas wolny. 
 

 Faye de Muyshondt, Umiejętności społeczne twojego dziecka.  

10 prostych lekcji jak zdobyć przyjaciół i radzić sobie w życiu8  

Program 10 prostych lekcji: daje dziecku narzędzia, dzięki 

którym ma ono szansę wyrosnąć na człowieka posiadającego 

poczucie sprawczości i dumy z tego, kim jest i co robi, stwarza 

możliwość przećwiczenia różnych zachowań w przestrzeni 

społecznej i w relacjach z innymi, pomaga opanować takie 

umiejętności jak: inicjowanie i podtrzymywanie kontaktów, 

radzenie sobie z porażką, okazywanie szacunku innym oraz 

prezentowanie swoich mocnych stron, podpowiada rodzicom, 

nauczycielom i pedagogom, jak przygotować dziecko na wyz-

wania współczesnego świata. 

Aby trochę „odetchnąć od pedagogicznych mądrości” chciałabym 

zarekomendować niecodzienną publikację o wychowywaniu 

dzieci napisaną przez angielskiego pisarza i dziennikarza Toma 

Hodgkinsona: 

 Być rodzicem i nie skonać. Rodzicielstwo na luzie9 

Autor - Tom Hodgkinson, ojciec trojga dzieci dzieli się swoim 

życiowym doświadczeniem w wychowywaniu opartym głów-

nie na poglądach oświeceniowych filozofów - J. Locke’a 

(Myśli o wychowaniu, 1693) i J.J. Rousseau (Emil, czyli o wy-

chowaniu,1762). Ten swoisty antyporadnik wychowawczy za-

chęca do odrzucenia poglądów współczesnej pedagogiki, 

wszelkich „recept i przepisów” na kształtowanie charakterów 

dzieci, a zdanie się głównie na zdrowy rozsądek rodziców i na-

turalną mądrość dzieci. Główną przesłanką, na której Hod-

                                                  
6 Wyd. Samo Sedno 
7 Wyd. Samo Sedno, 2020 
8 Wyd. Samo Sedno, 2019 

gkins opiera swoje poglądy na wychowanie jest idea D.H. 

Lawrence’a, że im mniej rodzice robią dla dzieci, tym lepiej 

dla rozwoju dzieci i wygodniej dla rodziców. 

Niech zachętą do zapoznania się z książką będzie kilka punktów 

Manifestu rodziców na luzie, który autor sformułował jako punkt 

wyjścia do prezentacji swoich poglądów: 

1) Odrzucamy wizję rodzicielstwa jako ciężkiej pracy 

2) Obiecujemy zostawić dzieci w spokoju 

3) Odrzucamy wszechobecny konsumpcjonizm atakujący dzieci 

od chwili narodzin 

4) Czytamy dzieciom poezje i opowieści …bez morału 

5) Staramy się nie wtrącać 

6) Cenimy czas bardziej niż pieniądze 

7) Rodzic na luzie jest oszczędny i kreatywny 

8) Bawimy się na łonie natury 

9) Radosny bałagan jest lepszy niż smętny porządek 

10) Precz ze szkołą! (do rozważenia przez rodziców i decydentów 

oświatowych) 

11) Bierzemy na siebie odpowiedzialność 

12) Jest wiele dróg do celu 

Książkę czyta się z przyjemnością (dużo przykładów, ładny język, 

humor i dystans do siebie), wzbudza uśmiech, ale i wiele refleksji.  

I szczególnie teraz, kiedy świat boryka się z pandemią korona-

wirusa i – często z konieczności spędzamy dużo czasu z dziećmi 

w domu, warto rozważyć i może wykorzystać w swoim wychowy-

waniu niektóre pomysły autora Rodzicielstwa na luzie. Bo żeby 

wychować dzieci na szczęśliwych ludzi warto dać im święty 

spokój i dużo przestrzeni, zdać się na rodzicielską intuicję, nie bać 

się popełniać błędów (zawsze mamy - i my i dzieci, drugą szansę), 

odpuszczać wiele i po prostu, wychowując dzieci, dobrze się 

bawić!  

 

PRZEMYŚLANA DECYZJA?  

Bogumiła Hyla-Dąbek 

 

My, nauczyciele – wychowawcy, staramy się pomagać naszym 

uczniom dokonywać właściwych wyborów. Jednak często doko-

nane przez nich wybory nas zaskakują. Pamiętam, że z niedowie-

rzaniem przyjęłam informację o wstąpieniu do zakonu dziewczy-

ny o imieniu Jola10, której udzielałam w szkole podstawowej 

korepetycji z matematyki. Nie ukrywałam zdziwienia, a nawet 

braku akceptacji. Wiem, że nie powinnam ani oceniać decyzji, ani 

też jej negować! 

Potem przez lata śledziłam jej losy w klasztorze, a gdy okazało się,  

że jest ponownie poza jego murami, odwiedziłam ją i porozma-

wiałam. Ja – już na emeryturze, ona – była zakonnica. 

Moja rozmówczyni powiedziała: „Byłam szczęśliwa, gdy wstępo-

wałam do klasztoru i tak samo szczęśliwa, gdy, po pięciu latach,  

z niego występowałam”.  

Dobrze pamiętam, gdy mi o swojej decyzji, że idzie do klasztoru 

powiedziała. Wtedy byłam tak zaskoczona, że wypaliłam: „zwa-

riowałaś?”  Ale ona „nie zwariowała”, ta decyzja była przemyśla-

na i wówczas wydawała jej się słuszna. 

Od pierwszego roku studiów myślała tylko o dniu, w którym prze-

stąpi bramę klasztoru. Jej pragnieniem było poświecić się Bogu  

i to właśnie w klasztorze zamkniętym, gdzie będzie całodobowa 

9 Wyd. WAB, 2009 
10 Imię zostało zmienione 

Lucyna Miś-Ciągło – psycholog, emerytowany nauczyciel konsultant 

Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze 
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adoracja Świętego  Sakramentu. Miała swojego spowiednika  

i jemu się zwierzała się ze swojego pragnienia, z nim rozmawiała 

o tym najwięcej. W domu, że będzie zakonnicą, powiedziała  

po raz pierwszy, gdy miała sześć lat. Niestety nikt tego poważnie 

nie potraktował, nie porozmawiał z nią. 

Ukończyła studia i pojechała do klasztoru z przyjaciółką, 

zostawiając w domu płaczącą rodzinę. Jak mi powiedziała, takie 

życie, które wybrała, to było ofiarowanie swojego życia Bogu  

w intencji. W intencji świata, człowieka każdego z osobna, misji…  

Pierwszy rok jej pobytu w klasztorze, to było zapoznawanie się  

z duchowością i życiem za kratami zamkniętej bramy. Panującymi 

w nim zasadami. Drugi i trzeci rok to nowicjat, który też zaliczyła. 

Po nowicjacie, moją rozmówczynię przydzielono do kuchni  

i to było jej głównym zajęciem, poza modlitwami oczywiście. Jak 

się szybko okazało była mistrzynią kuchni. Jak opowiada, była 

tam lubiana i niczego złego od nikogo nie doznała. Tylko kontakt 

z rodziną miała bardzo ograniczony, jak wszystkie tam siostry. 

Tylko trzy razy w roku bliscy mogli ją odwiedzić. Telefon jeden 

na dwa miesiące.  

Złożyła śluby pierwsze i cały czwarty rok w klasztorze był dla niej 

cudowny. Pomagała innym siostrom. Wtedy myślała, że życie kla-

sztorne jest jej pisane na zawsze. Po drugich ślubach, na piątym 

roku zaczęło się to delikatnie zmieniać. Nie jak nożem uciął, ale 

zaczęła mieć wątpliwości. Jak kiedyś pragnęła takiego życia i po-

święcenia go Bogu, tak wtedy zaczęła myśleć, że jednak to nie dla 

niej. Najpierw to bagatelizowała myśląc, że nadszedł chwilowy 

kryzys. Dużo się nadal się modliła, niczego nie opuszczała, ale 

była już obecna tylko ciałem, nie duchem. Wszystko, co należało 

do jej obowiązków i kiedyś sprawiało radość, teraz wykonywała  

z trudem. Zaczęło jej nagle czegoś brakować. Zaczęło ją coś 

drążyć, niczym kropla skałę i poczuła, że kraty ją paraliżują. Tak 

się męczyła przez osiem miesięcy, aż zdecydowała się powiedzieć 

o tym swojemu spowiednikowi i siostrze przełożonej. 

O dziwo, nie mówili jej: zrób tak, czy tak, nie naciskali. Na pewno 

też zauważyli, że zaczęła się zmieniać. Była niezadowolona, po-

sępna, nie chciało się jej nic robić, rozmawiać. Wiedziała, że już 

nie chce tam być i gdy stwierdziła, że tu nic nie pomoże walka  

z samą sobą, postanowiła odejść. 

Musiała otrzymać na to zgodę siostry przełożonej generalnej,  

bo była po ślubach. Jeżeli jakaś siostra postanowi wyjść, to się jej 

przeszkód nie robi, chyba że złożyła śluby wieczyste, a jej były  

na szczęście czasowe. Do wieczystych brakowało trzy lata. 

Kiedy otrzymała decyzję, powiedziała wszystkim siostrom,  

że wychodzi. Wszystkie były w szoku, nie mogły w to uwierzyć, 

nie spodziewały się, było im przykro… No cóż, powołanie było, 

ale starczyło jej ono na niecałe pięć lat. 

Była znowu wolna i szczęśliwa. Tak samo, jak pięć lat wcześniej,  

gdy wstępowała do klasztoru. To było takie: uff! Te wewnętrzne 

rozterki bardzo ją zmęczyły.  

Przyjechała po nią mama. Wielka radość, wszyscy się zbiegli, 

żeby ją powitać - rodzina, sąsiedzi.  

Tak się szczęśliwie złożyło, że szybko znalazła pracę i to taką, 

która ją satysfakcjonowała i była zgodna z jej kierunkiem studiów. 

Nie od razu, ale spotkała też chłopaka, który został jej mężem, 

urodziła synka, a potem jeszcze dwóch, bliźniaków. 

I znowu po latach ją odwiedziłam. To była szczera rozmowa  

z dojrzałą już kobietą, matką i żoną. Jest rok 2020. Jola nie żałuje 

niczego, chociaż, niestety, jej życie nie potoczyło się tak, jak się 

zapowiadało. Małżeństwo się rozpadło, rozpoczęła się walka  

o dzieci. Ale to silna, ambitna osoba i przede wszystkim bardzo 

kocha swoich synków, a oni ją kochają. Pozostajemy w stałym 

kontakcie i będę nadal obserwowała jej losy.  

Na ile mogę, służę jej radą i pomocą. Po godzinach spędzonych  

na rozmowach z Jolą, pozwoliłam sobie na podsumowanie: 

1) Nie powinniśmy oceniać wyborów innych. Jeśli uważamy,  

że to konieczne - rozmawiajmy, zadawajmy pytania, które 

pozwolą im na podjęcie właściwej decyzji. 

2) Rodzice i inne osoby powinny zwracać uwagę na sygnały 

wysyłane przez dzieci już od najmłodszych lat (Czym skorupka 

za młodu nasiąknie, tym na starość trąci.…). 

3) Wszyscy powinniśmy nauczyć się rozmawiać. Równie ważne 

jest budowanie zaufania. 

4) Każdy ma prawo do własnych wyborów… 

 

 

OBJAZDOWY FESTIWAL FILMOWY 

WATCH DOCS - PRAWA CZŁOWIEKA W FILMIE 

Marcin Olechnowski 

 

Co roku w Warszawie odbywa się Międzynarodowy Festiwal 

Filmowy Watch Docs - Prawa Człowieka w Filmie. Jego organiza-

torem jest Helsińska Fundacja Praw Człowieka. W tym roku 

odbyła się jego 20. edycja. 

Zielonogórskie Towarzystwo Edukacyjne „Civilitas” po raz ósmy 

zorganizowało w naszym województwie wersję objazdową festi-

walu. Dzięki dofinansowaniu przez Urząd Marszałkowski Woje-

wództwa Lubuskiego w tym roku osiem filmów dokumentalnych 

wyświetlono na pięciu pokazach Zielonej Górze i Nowej Soli (22-

29.09.2020). 

Ze względu na pandemię, podczas pokazów wprowadzono ograni-

czenia. Większość z nich miało charakter zamknięty, czyli prze-

znaczony tylko dla społeczności danej placówki, w której odby-

wały się poszczególne seanse.  

Pokazy odbyły się w zielonogórskim Centrum Kształcenia Zawo-

dowego i Ustawicznego „Medyk”, Bursie i Społecznym Liceum 

Ogólnokształcącym „Szkoła Myślenia Twórczego” oraz nowosol-

skim Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego 

„Elektryk”. Pokaz otwarty odbył się w siedzibie Zielonogór-

skiego Towarzystwa Edukacyjnego Civilitas, w budynku gościn-

nego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze. 

Widzowie wyjątkowo emocjonalnie odebrali prezentowane filmy, 

które w tym roku były bardzo dobre i różnorodnie poruszały 

kwestie praw człowieka.  

Amerykański obraz „Bo nie wiedzą co czynią” przedstawił wywia-

dy z religijnymi rodzinami, w których jedno z dzieci - po czasie -

ujawniło się jako osoba homoseksualna. Węgiersko-polski film 

„Przeciw społeczeństwu obywatelskiemu” opowiadał o proble-

mach, z jakimi stykają się obecnie organizacje pozarządowe, które 

poświęcają się walce o prawa mniejszości. Inne tematy to: brak 

równości wobec prawa (amerykański „Proces”), nienawiść 

rasowa (nominowany do Oscara brytyjski film „Czarna Owca”), 

 

Bogumiła Hyla-Dąbek – nauczycielka, aktywistka Zielonogórskiego 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
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 eskalacja przemocy nakręcana przez religijny fundamentalizm 

(brytyjska „Godzina linczu”) oraz propaganda („Amerykańska 

masakra”). Bardzo ciekawą, a jednocześnie wstrząsającą pozycją 

był film z RPA „Raport z suchego miasta”, który przedstawił jak 

poważne są skutki kryzysu klimatycznego (podczas walki o wodę 

narastają groźne podziały między ludźmi). 

Gości festiwalu byli dr Joanna Markiewicz – Stanny z Wydziału 

Prawa i Administracji Uniwersytetu Zielonogórskiego, Ilona 

Motyka z Lubuskiego Stowarzyszenia na Rzecz Kobiet BABA, 

Kacper Kubiak z Instytutu Równości oraz Wiktor Jasiczek, uczeń 

I Liceum Ogólnokształcącego i organizator strajku klimatycznego. 

Spotkania z gośćmi i dyskusje z widzami były długie, wskazywały  

na złożoność naszych czasów oraz wielką zasadność organizo-

wania festiwalu.  

 

AKTYWNA JESIEŃ W ZIELONEJ GÓRZE 

Jarosław Wnorowski 

 

O klasycznych wycieczkach szkolnych możemy na razie zapom-

nieć, dlatego Lubuskie Stowarzyszenie Przewodników Turystycz-

nych zaprasza do aktywnego wypoczynku na miejscu, jeszcze 

podczas tej jesieni.  

W ramach dwóch projektów realizowanych przy wsparciu finan-

sowym Miasta Zielona Góra, przewodnicy zapraszają uczniów 

wszystkich szkół oraz seniorów do udziału w bezpłatnych space-

rach po Zielonej Górze. Możliwe trasy to m.in. spacer po starówce 

(ok. 90 min.) albo spacer w lesie (około 120 min.) po Wzgórzach 

Piastowskich (np. na Jagodowe Wzgórze – najwyższe wzniesienie 

w granicach miasta lub na Górę Wilkanowską – najwyższe 

wzniesienie Wału Zielonogórskiego).  

Możliwe są także wykłady krajoznawcze (40 min.) z pokazem 

zdjęć na miejscu, w szkole.  

Grupy maksymalnie powinny liczyć do 25 osób, a podczas spaceru 

obowiązuje reżim sanitarny. Na wycieczkę należy się umówić 

mailowo – przewodniklubuski@wp.pl z wyprzedzeniem tygodnia, 

terminy (od środy do piątku). Godziny oraz forma do ustalenia. 

Ilość terminów ograniczona, dlatego decyduje kolejność zgłoszeń, 

akcja trwa do końca października.  

Więcej o naszej działalności pod adresem: www.przewodniklubuski.pl 

 

 

EDUKACJA EKOLOGICZNA  

W KAŻDEJ LUBUSKIEJ GMINIE 

Czesław Fiedorowicz 

 

Żyjemy w czasach wielu zagrożeń dla środowiska naturalnego, 

Światowe szczyty klimatyczne ONZ, Unia Europejska, nasz naj-

silniejszy orędownik rozwojowy, traktują ochronę klimatu jako 

cel priorytetowy.  

Konieczną jest globalna restrukturyzacja światowego przemysłu,  

dla znaczącego ograniczenia emisji CO2, zwrócenie baczniejszej 

uwagi na ochronę przyrody i kształtowanie postaw proekologicz-

gicznych. To chyba jedne z największych i najważniejszych wyz-

wań naszego pokolenia, cywilizacji XXI wieku.  

Wielcy tego świata pozornie to wspierają, a tak naprawdę torpe-

dują te zmiany. Bo to narusza istniejące układy, zmusza do za-

sadniczych zmian gospodarczych i społecznych. 

Musimy ograniczyć wydobycie naturalnych kopalin, bo grabież-

cza eksploatacja rujnuje Ziemię. Zwłaszcza te istotne dla źródeł 

energii jak węgiel, ropa naftowa i gaz, muszą być zastąpione przez 

energię odnawialną, oszczędniejsze ich zużycie. No i czas już  

na technologię jutra, czyli wodór jako paliwo przyjazne środo-

wisku i człowiekowi. Kluczową jest rola każdego mieszkańca 

Ziemi, stąd na pierwszy plan wysuwa się zadanie budowania 

świadomości proekologicznej każdego mieszkańca naszej planety. 

Tylko jej wyedukowany i świadomy obywatel może zastopować 

procesy degradacji przyrody, zanieczyszczania, klimatu, elimino-

wania kolejnych gatunków flory i fauny, pustoszenia tego, co nam 

pozostawiły poprzednie pokolenia ludzi. Nie mamy czasu na za-

stanawianie się, czy warto, czy się uda, czy to potrzebne, tylko  

na wielką skalę i wszędzie, i natychmiast musimy wdrożyć pow-

szechne programy edukacji ekologicznej. 

Osobiście do Strategii Województwa Lubuskiego Lubuskie’2030, 

zgłosiłem z grupą autorytetów od przyrody i ekologii założenia 

programu edukacji ekologicznej w każdej lubuskiej gminie. Pro-

gramy takie muszą być kierowane do wszystkich grup społecz-

nych i wiekowych. Najlepszym miejscem realizacji tych progra-

mów są oczywiście szkoły i uczelnie wyższe. Jednak bez zdecydo-

wanych kroków władz publicznych każdego szczebla nie będzie 

to możliwe.  

Wszystkie NGO-sy są gotowe włączyć się w ten nurt. Wśród nas 

jest wielu wiarygodnych liderów. Po prostu każda lubuska gmina 

nie powinna się zastanawiać na celowością uchwalenia takich 

programów edukacji ekologicznej.  

W programach operacyjnych funduszy europejskich w perspekty-

wie UE 2021-2027, trzeba uzależnić możliwość pozyskiwania pie-

niędzy na inwestycje od realizacji programów edukacji ekolo-

gicznej. Te programy mogą się różnić i zakresem, i szczegóło-

wością, i skalą, ale musimy sobie pomagać w przygotowaniu.  

Najważniejsze, by rozpocząć ich realizacje jak najszybciej i już  

w żłobkach, przedszkolach siać ziarna proekologiczne. Przeogr--

mna w tym rola edukatorów na każdym poziomie i każdej profesji.  

Pozwoliłem sobie na intelektualny wysiłek sformułowania pięć-

dziesięciu punktów, które mogą stanowić treść takich programów. 

To poradnik i pomoc dla tych, którzy nie wiedzą co, jak i dlaczego. 

Wspólnie ze Związkiem Lubuskich Organizacji Pozarządowych 

przekonujemy Zarząd Województwa i Sejmik Lubuski, by takie 

zapisy zawierała nowa Strategia Lubuskiego. 

Najważniejsze, by nie patrzeć na inne województwa, na inne kraje, 

tylko robić swoje. Ale też każda gmina, powiat, organizacja, 

szkoła, przedszkole musi znaleźć w tym systemie swoje miejsce. 
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Jarosław Wnorowski – sekretarz LSPT Przewodnik Lubuski 

Marcin Olechnowski – pedagog; nauczyciel wiedzy o filmie w 

Społecznym Liceum Ogólnokształcącym „Szkoła Myślenia Twórczego”; 

youtuber ma swój kanał pod nazwą „Świetlik Muzyczny”; scenarzysta 

filmowy; Współtwórca filmu „Grun de Berg. Wyzwanie” 

Fot. Ewa Duma 



  

 

Środki na edukację ekologiczną są w funduszach UE, muszą być  

w budżetach państwa i gmin. Do tego programu musi dołożyć się  

i biznes.  

Kościół katolicki słowami i publikacjami ojca Stanisława Jaromi 

pokazuje też wielką rolę chrześcijaństwa w kształtowaniu postaw 

proekologicznych. Inne kościoły i wyznania też chcą uczynić 

sobie Ziemię kochaną. Dobroczyńcą może być każdy z nas. 

Zachęcam do lektury moich propozycji programów edukacji 

ekologicznej „Co musi zawierać program edukacji ekologicznej”: 

https:www.lubuskie.pl/wyszukiwarka?phrase=Co+musi+zawiera 

%C4%87+Program+edukacji+ekologicznej) i zapraszam ser-

decznie do współpracy. 

Od redakcji:  

Prof. Leszek Jerzak, dr Krystyna Walińska, Dr Marek Maciantowicz, 

prezes Tomasz Żółkiewicz i Czesław Fiedorowicz to grupa, która 

zdecyduje o kształcie Programu Edukacji Ekologicznej. 

 

NAUKA PRZYRODY I EKOLOGII  

W „ZIELONEJ KLASIE” PONAD GRANICAMI 

Adriana Topczewska 

 

Obserwować i poznawać przyrodę można wszędzie: w ogrodzie, 

w parkach, na zieleńcach, w lesie, nad jeziorem i nad rzeką – 

wszędzie tam, gdzie tętni naturalne życie – w sezonowym rytmie 

zmieniających się pór roku. Warto się tam wybrać, aby w grupie 

lub samodzielnie poznawać naturalne otoczenie i nauczyć się je 

chronić.  

Ze względu na postępujące zmiany klimatyczne warto i trzeba 

korzystać z wielu możliwości i form edukacji przyrodniczej i eko-

logicznej, aby poznać przyczyny i zależności rządzące światem 

przyrody. Wątki przyrodnicze można wplatać do zajęć różnych 

przedmiotów, między innymi w ramach lekcji języków obcych, 

geografii, chemii, historii czy też podczas wycieczek klasowych  

i szkolnych.  

Przykładem dobrych praktyk i wykorzystania bardzo dobrej bazy 

edukacyjnej do zajęć teoretycznych i terenowych w tym zakresie 

jest realizowany od 2019 roku polsko-niemiecki projekt trans-

graniczny „Przyrodnicza edukacja w zakresie zoologii i botaniki 

w Cottbus i Zielonej Górze”. Współfinansowany jest z Euro-

pejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) w ramach 

Programu Współpracy INTERREG V A Brandenburgia-Polska 

2014-2020, a realizowany na terenie Euroregionu Sprewa-Nysa-

Bóbr. Partnerem wiodącym po stronie niemieckiej jest ZOO  

w Cottbus, podlegające Urzędowi Miasta w Cottbus, natomiast 

Miasto Zielona Góra reprezentuje Zielonogórski Ośrodek Kultury 

we współpracy z miejskim Zakładem Gospodarki Mieszkaniowej. 

Zajęcia realizuje Ogród Zoologiczny w Cottbus (partner wiodący) 

oraz Centrum Nauki Keplera-Centrum Przyrodnicze we współ-

pracy z zielonogórskim Ogrodem Botanicznym.  

Celem projektu jest pogłębienie transgranicznej współpracy obu 

Ogrodów (w Zielonej Górze i Cottbus) w zakresie ustawicznego 

kształcenia, poszerzenia oferty obu placówek w ramach edukacji 

ekologicznej i popularyzacji wiedzy przyrodniczej (zoologia i bo-

tanika) oraz stworzenie możliwości ciekawego kontaktu z przy-

rodą: zwierzętami i roślinami - dla dzieci, młodzieży oraz zaintere-

sowanych osób w każdym wieku.  

 

 

 

 

 

Ważnym aspektem w realizowanym projekcie jest również: 

 Popularyzacja wiedzy przyrodniczej (zoologia i botanika) oraz 

rozwijanie świadomości ekologicznej poprzez stworzenie możli-

wości ciekawego kontaktu z przyrodą: zwierzętami i roślinami -  

dla dzieci, młodzieży oraz zainteresowanych osób w każdym 

wieku. 

 Integracja wiedzy z różnych dziedzin – nauczanie międzyprzed-

miotowe (przyroda, geografia, historia, chemia, medycyna, tech-

nika itp.). 

 Praktyczna nauka w plenerze - „zielona szkoła” w mieście. 

 Organizowanie spotkań polsko-niemieckich w ramach współpracy 

miast partnerskich: poznanie się, integracja, wymiana doświad-

czeń, edukacja przyrodnicza, nawiązanie nowych kontaktów  

i przygotowanie nowych projektów. 

 Propagowanie i promowanie działań ekologicznych w mieście  

i regionie. 

Projekt obejmuje 42 spotkania po każdej ze stron, tj. wyjazdy  

dla uczestników z Zielonej Góry do ZOO w Cottbus, gdzie dzięki 

dofinansowaniu z projektu powstał budynek dydaktyczny „Pol-

sko-Niemieckiej Szkoły ZOO” oraz przygotowano dwujęzyczne 

tablice informacyjne. Natomiast dla gości z Cottbus zaplanowano 

atrakcyjne zajęcia edukacyjne w Ogrodzie Botanicznym i Cen-

trum Nauki Keplera-Centrum Przyrodniczym w Zielonej Górze.  

 

Czesław Fiedorowicz - Społeczny Prezes Euroregionu „Sprewa-Nysa-

Bóbr” Przewodniczący Federacji Euroregionów RP 

 

Od góry na zdjęciach: Budynek dydaktyczny i jedna z sal wykładowych 

Ogrodu Botanicznego w Zielonej Górze; Budynek dydaktyczny Ogrodu 

Zoologicznego w Cottbus 
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Z funduszy projektowych na terenie Ogrodu Botanicznego pow-

stał budynek dydaktyczny, który również w przyszłości będzie 

służył do celów edukacji przyrodniczej.  

Zajęcia przyrodnicze pozwalają na bliższe poznanie otaczającego 

nas świata, mogą także stanowić ciekawe uzupełnienie lekcji 

biologii i przyrody w szkole, czy być pouczającą formą spędzania 

czasu wolnego. Proponowane są tematy związane z fascynującym 

światem zwierząt i roślin oraz ekologią. Łączą one elementy 

różnych przedmiotów, np. przyrody, ekologii, geografii czy 

chemii. Jest to również okazja, aby w plenerze i podczas 

warsztatów praktycznie sprawdzić oraz pogłębić swoją wiedzę  

o środowisku naturalnym, a także dobrze się bawić i integrować 

podczas wspólnych zajęć oraz zabaw terenowych.  

Tematyka i przebieg zajęć są dostosowane do poziomu uczest-

ników oraz wcześniejszych ustaleń z koordynatorem. Zajęcia 

prowadzą edukatorzy dwujęzyczni (język polski i niemiecki). 

Koszty transportu, posiłku, biletów wstępu oraz zajęć i materiałów 

dydaktycznych finansowane są ze środków projektu. Maksymalna 

wielkość grupy to ok. 30 osób (jedna grupa/klasa wraz z opieku-

nami). W przypadku większej grupy jest podzielona ona na dwie 

podgrupy.  

Projekt pierwotnie zaplanowany na dwa lata, ze względu na sy-

tuację epidemiologiczną, zostanie przedłużony. Mamy nadzieję, 

że będą możliwe wyjazdy i wizyty kolejnych grup. Na potrzeby 

zajęć i oferty edukacyjnej powstaną materiały dydaktyczne  

w postaci zeszytów ćwiczeń o różnej tematyce przyrodniczej, 

dopasowanej do odpowiedniej grupy docelowej. Będą one dostęp-

ne online i w formie drukowanej. Rozważa się również przepro-

wadzenie spotkań i lekcji przyrody online – w postaci telemostów 

z zainteresowanymi grupami, co stanowiłoby innowacyjną formę 

nauki ponad granicami. Dodatkowo na terenie Ogrodu Botanicz-

nego planuje się udostępnienie zwiedzającym sieci Wi-Fi oraz 

aplikacji informacyjnych i edukacyjnych. 

Zajęcia z grupami niemieckimi z Cottbus i proponowane formy 

zajęć na terenie Ogrodu Botanicznego w Zielonej Górze: 

 Zwiedzanie i poznawania Ogrodu Botanicznego 

 Spacery tematyczne (dostosowane do pory roku/sezonu) 

 Miniwykłady połączone z dyskusją i rundą pytań 

 Zajęcia warsztatowe – ogrodnicze, plastyczne, kreatywne, 

majsterkowanie (np. budowanie budek lęgowych dla ptaków  

i nietoperzy oraz hotelików dla owadów)  

 Spotkania z pszczelarzem – wizyta w mini-pasiece 

 Gry edukacyjne i terenowe  

 Podchody i gry terenowe z GPS-em  

 Obserwacje przyrody i fotosafari – indywidualnie i grupowo – 

połączone również z konkursem fotograficznym i wystawą 

pokonkursową 

 Wymiana doświadczeń i giełda pomysłów 

 Mini-zajęcia nauki języka polskiego - słownictwo przyrodni-

cze (nazwy roślin i zwierząt, wierszyki, quizy językowe o te-

matyce przyrodniczej) 

 Zajęcia w Mini-ZOO: zwiedzanie, poznawanie zwierząt krajo-

wych i egzotycznych  

 Spacery edukacyjne po Parku Piastowskim i Wzgórzach 

Piastowskich - z przewodnikiem 

 Spacery edukacyjne w Palmiarni i w centrum Zielonej Góry 

„Tropem pomników przyrody” – odbywają się pod kierun-

kiem przewodników z Polsko-Niemieckiego Centrum Promo-

cji i Informacji Turystycznej „Visit Zielona Góra” oraz  

z Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego.  

 

Działania projektowe w Centrum Nauki Keplera - Centrum 

Przyrodniczym i proponowane formy zajęć: 

 Miniwykłady i zajęcia warsztatowe w insektarium 

„Fascynujący świat owadów” 

 Zwiedzanie minilabów poświęconych owadom 

 Integracyjne warsztaty kreatywne 

 Sadzenie i sianie roślin gatunków rodzimych, zwłaszcza 

roślin przyjaznych zapylaczom 

 Ekologia w małym wymiarze – zajęcia terenowe przy CNK-

CP 

 Zajęcia dedykowane nt. przyrody i ekologii 

 Warsztaty mikroskopowe 

 Zwiedzanie stanowisk, ekspozycji i wystaw czasowych 

Ponadto istnieje możliwość zwiedzania placówek edukacyjnych 

zaangażowanych w projekt – są one dostępne niemalże przez cały 

rok: 

 Ogród Zoologiczny / Tierpark w Cottbus: 

https://www.facebook.com/zoocottbus/      

https://www.tierparkcottbus.de/pl/ 

https://www.tierparkcottbus.de/pl/edukacja.html 

Szkoła w ZOO 

 Centrum Nauki Keplera – Centrum Przyrodnicze  

w Zielonej Górze: 

https://www.facebook.com/cnkcentrumprzyrodnicze/ 

http://centrumprzyrodnicze.pl/ 

http://centrumprzyrodnicze.pl/oferta/ 

Oferta edukacyjna 

 Ogród Botaniczny Uniwersytetu Zielonogórskiego 

w Zielonej Górze 

https://www.facebook.com/ogrodbotanuz/ 

http://www.obuz.robia.pl/ 

http://www.obuz.robia.pl/wycieczki_z_przewodnikiem,i3353 

Wycieczki z przewodnikiem 

 Ogród Botaniczny Bajkowa Zagroda  

https://pl-pl.facebook.com/ParkBotaniczny 

Więcej informacji o działaniach po stronie polskiej na stronie FB 

projektu: Przyrodnicza edukacja /Naturkundliche Bildung 

Cottbus-Zielona Góra/  

Opracowała: Adriana Topczewska - główny specjalista Centrum 

Nauki Keplera-Centrum Przyrodniczego,  polski koordynator 

projektu; zdjęcia z Zielonej Góry: Adriana Topczewska/ 

Archiwum Projektu (CNK-CP); zdjęcia ze strony ZOO Cottbus: 

https://www.tierparkcottbus.de/pl/edukacja/szkolka-

zoologiczna.html oraz podani autorzy. 

Poniżej kilka zdjęć z opisanych w artykule działań. 
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Zajęcia z wykorzystaniem tablic informacyjnych (w tym polsko-niemieckich) 

i modelami budek lęgowych dla ptaków 

https://www.facebook.com/zoocottbus/
https://www.tierparkcottbus.de/pl/
https://www.tierparkcottbus.de/pl/edukacja.html
https://www.facebook.com/cnkcentrumprzyrodnicze/
https://www.tierparkcottbus.de/pl/edukacja/szkolka-zoologiczna.html
https://www.tierparkcottbus.de/pl/edukacja/szkolka-zoologiczna.html


  

 

 

 

 

 

 

 

 

TEORETYCZNE I PRAKTYCZNE PODSTAWY PROFILAKTYKI NARKOMANII W SZKOLE 

VADEMECUM WIEDZY PROFILAKTYKA 

Lidia Wawryk 

Klaudia Motak 

Odnosząc się do przedstawionego w  numerze nr 2(3)/20 artykułu nt. konstruowania programów profilaktycznych i propozycji realizacji 

strategii informacyjnej  (wraz ze strategią interwencyjną oraz zmian przepisów prawnych) w ramach programu wychowawczo-

profilaktycznego nt. narkomanii - w niniejszej części skupiamy się na wskazówkach praktycznych pomocnych w jej realizacji. Istotną 

kwestią w profilaktyce narkomanii jest znajomość mechanizmów i faz uzależnień: 

Tabela 1. Mechanizmy i fazy uzależnień. 

 

MECHANIZMY UZALEŻNIEŃ  

 

 

FAZY UZALEŻNIEŃ 

Mechanizm nałogowej regulacji emocji - polega na tym, że osoby 

uzależnione regulują swoje stany emocjonalne, przyjmując substancję 

uzależniającą. Uzależnieni przyjmują dany środek, aby podwyższyć dobre 

samopoczucie (często aż do stanów ekstatycznych) lub zredukować 

negatywne stany emocjonalne, np. nie odczuwać lęku, niepokoju, stresu, 

bólu, poczuć ulgę.  

Mechanizm iluzji i zaprzeczania - zniekształcając racjonalne myślenie 

osoby uzależnionej powoduje, że nie jest ona w stanie zauważyć proble-

mu swojego uzależnienia. Osoba uzależniona (znajdująca się pod wpły-

wem substancji psychoaktywnej) nie-racjonalnie spostrzega rzeczy-

wistość. Jej procesy myślowe w pełni podporządkowane są pragnieniu 

zdobywania substancji i „dostosowują” spostrzeganą przez uzależnionego 

rzeczywistość do tego, by zażywanie substancji odczuwała jako stan 

komfortu. Wynajduje ona więc irracjonalne powody, by dalej zażywać 

substancję. Mechanizm ten wzmacnia myślenie magiczno-życzeniowe, 

powodując, że osoba koloryzuje rzeczywistość. 

Mechanizm rozproszenia i rozdwojenia „Ja” - ma wpływ na strukturę 

„Ja”, uszkadzając tym samym stabilną tożsamość osoby. Osoba nie jest  

w stanie kierować swoim zachowaniem oraz wytrwać w podjętej przez 

siebie decyzji dotyczącej zachowania abstynencji. Dzieje się tak, ponie-

waż uzależniony podejmuje kolejne próby zaprzestania przyjmowania 

substancji, nie uznając przy tym swojej bezsilności wobec utraty kontroli 

nad jej zażywaniem. Mechanizm ten może doprowadzić do dezintegracji 

osobowości, polegającej na rozdwojeniu struktury „Ja”. Osoba zaczyna 

funkcjonować dwojako – inaczej pod wpływem substancji psycho-

aktywnej, a inaczej, gdy pod jej wpływem nie jest. 

I. Poznanie stanu odurzenia - jest fazą wstępną i obejmuje pierw-

sze próby eksperymentowania ze środkiem toksycznym. Osoba 

przyjmuje dany środek okazjonalnie, dla towarzystwa lub z cieka-

wości, zdobywając pierwsze informacje na temat wpływu narko-

tyku na jej organizm. Te zdobyte spostrzeżenia są bardzo istotne dla 

ewentualnego kształtowania się dalszego przebiegu uzależnienia. 

Pierwszymi zażywanymi substancjami zazwyczaj są kanabinole 

oraz leki. 

II. Stan odurzenia przyjemnością - charakteryzuje się coraz częst-

szym przyjmowaniem środka, gdy osoba dochodzi do wniosku,  

że dany narkotyk pozytywnie wpływa na jej samopoczucie. Osoba 

sama zaczyna wtedy szukać kontaktu z dealerem. Młodzież dopusz-

cza się kradzieży pieniędzy w celu zdobycia narkotyków, jedno-

cześnie stara się maskować swój problem przed innymi i przed 

sobą, wynajdując różne powody tłumaczące jej postępowanie. Staje 

się coraz bardziej rozdrażniona i wybuchowa. Zrywa stare znajo-

mości i nawiązuje nowe.  

III.  Stan odurzenia celem nadrzędnym- należy już do zaawansowa-

nego etapu w rozwoju uzależnienia. Osoba uzależniona przestaje 

ukrywać swój problem. Z powodu wzrostu tolerancji, zwiększa 

częstotliwość przyjmowania substancji lub przyjmuje coraz sil-

niejsze. Aktywność uzależnionej osoby coraz bardziej koncentruje 

się wokół zdobywania narkotyku, gdyż jego brak w organizmie 

zaczyna już skutkować doznawaniem bólu fizycznego i bardzo 

złego samopoczucia psychicznego.  

IV.  Stan odurzenia normą - stanowi najgłębsze stadium uzależnienia. 

Osoba przyjmuje środek, aby móc normalnie funkcjonować. Stany 

euforyczne osiągalne są jedynie po przyjęciu niebezpiecznie dużej 

dawki, dlatego często dochodzi do przedawkowania środka. Stan 

zdrowia ulega szybkiemu pogorszeniu, co przeważnie w kon-

sekwencji prowadzi do śmierci. 

 

Opracowanie własne na podstawie:  M. Jędrzejko., (red.), Człowiek wobec uzależnień (narkotyki i dopalacze), Wyd. OW ASPRA-JR, Poznań 

2011.s. 27-30. 

 

 

 

Zwiedzanie Ogrodu Botanicznego:  

zajęcia z wykorzystaniem tabliczek i tablic 

informacyjnych w języku polskim,  

niemieckim oraz łacińskim 

 

 

 

Gry edukacyjno-terenowe – na temat bioróżnorodności  

z wykorzystaniem tabliczek i tablic informacyjnych w języku 

polskim, niemieckim oraz łacińskim; gry na temat niemieckich 

nazw roślin z motywami zwierząt; gry z wykorzystaniem 

odbiorników GPS 

 

 

 

Miniwykłady pod hotelikiem dla dzikich pszczół  

murarek oraz obserwacje owadów 
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Szczególnie istotna jest także wiedza z zakresu działania środków narkotycznych, a przede wszystkim działania na organizm i skutków 

jakie niesie ich zażywanie. W niniejszym opracowaniu pragniemy uzupełnić  informacje przykładowymi opracowaniami na temat 

wybranych narkotyków (7 opracowań), które stanowią uzupełnienie i pomoc dydaktyczną przy realizacji programu wychowawczo-

profilaktycznego (podczas realizacji strategii informatycznej) na temat narkomanii zarówno dla młodzieży, rodziców, jak też pracowników 

szkoły. Poniżej opracowanie teoretyczne i graficzne  wybranych substancji narkotycznych:   
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Opracowania graficzne powstały dzięki literaturze przedmiotu: 

• Cekiera C., Ryzyko uzależnień, KUL, Lublin 2001 

• Dimoff T., Carper S, Jak rozpoznać czy dziecko sięga po narkotyki?, 

Elma Books, Warszawa 1993. 

• Maisto S.A., Galizio M., Conors G.J., Narkotyki: Zażywanie  

i nadużywanie, KARAN, Warszawa 2000. 

• Moleta-Malewska M., Narkotyki w szkole i w domu. Zagrożenie, Pax,  

Warszawa 2004. 

• Jędrzejko M., Piórkowska K., Leksykon narkomanii, Wyd. WSH, 

Pułtusk 2004. 

• Jędrzejko M., Kowalska A., Wpływ substancji psychoaktywnych  

na zdrowie i zachowanie człowieka, [w: ] Narkomania – spojrzenie 

wieloaspektowe, M. Jędrzejko (red),  Wyd. OW ASPRA-JR, Pułtusk-

Warszawa 2009.  

• Jędrzejko M., (red.), Człowiek wobec uzależnień (narkotyki  

i dopalacze), Wyd. OW ASPRA-JR, Poznań 2011. 

• Jabłoński P., Jędrzejko M., Narkotyki i paranarkotyki. 

Charakterystyka i rozpoznawanie zachowań, Wyd. PRBR, Gdańsk 

2011. 

• Pasek M., Narkotyki przy tablicy, Toret, Warszawa 2000. 

• Pasek M., Narkotyki? Na pewno nie moje dziecko, Toret, Warszawa 

1998. 

• Program profilaktyczny dla młodzieży „Jak żyć z ludźmi? 

(umiejętności interpersonalne), MEN, 1997.  
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Lidia Wawryk - doktor, pracownik Uniwersytetu Zielonogórskiego  

i OZSS w Sądzie Okręgowym w Zielonej Górze 

Klaudia Motak – magister, absolwentka resocjalizacji z poradnictwem 

specjalistycznym Uniwersytetu Zielonogórskiego, pracownik Lubus-

kiego Ośrodka Profilaktyki i Terapii Uzależnień i Współuzależnień  

w Zielonej Górze. 

Uwaga:  

Opracowanie graficzne zainspirowane zostało kartą ćwiczeń 

zamieszczoną w programie profilaktycznym dla młodzieży „Jak żyć  

z ludźmi? (umiejętności interpersonalne), MEN, 1997.  

Pomysł i przygotowanie opracowania graficznego na podstawie 

literatury przedmiotu –  Lidia Wawryk, przy pomocy graficznej 

Klaudii Motak i Marka Motaka. 



  

 

 


